Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.123) (5.033) (10.799) (8.570)

Fluxo de Caixa de Investimento (81.660) (49.251) (144.380) (96.040)

Aplicações Financeiras 630 12.063 14.657 12.063

Investimentos (358) - (358) -

Aquisição de imobilizado e intangível (81.932) (61.314) (158.679) (108.103)

Fluxo de Caixa de Financiamento (32.428) (87.875) (87.689) (121.093)

Captação de empréstimos e financiamentos - - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (25.463) (74.010) (80.900) (129.019)

Aumento de capital - - 1.149 21.791

Custos de transação na emissão de ações pagos - - (973) -

Pagamento de dividendos (6.965) (13.865) (6.965) (13.865)

Fluxo de Caixa Líquido (105.568) (126.516) (281.315) (209.052)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 497.925 361.221 673.672 443.757

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 392.357 234.705 392.357 234.705

PÁGINA: 44 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

29

Resultados | 2T22

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

Grupo Petz 2T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 800.718 800.718 -

Impostos e Outras Deduções (126.417) (126.417) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 674.301 674.301 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (346.957) (346.957) -

Lucro Bruto 327.344 327.344 -

Receitas (Despesas) Operacionais (300.520) (288.971) (11.549)

Com Vendas  (215.045) (204.991) (10.054)

Gerais & Administrativas  (70.182) (68.951) (1.231)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (15.293) (15.029) (264)

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 26.824 38.373 (11.549)

Resultado Financeiro 4.873 (15.190) 20.063

Receitas Financeiras 13.833 13.833 -

Despesas Financeiras (8.960) (29.023) 20.063

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 31.697 23.183 8.514

Imposto de Renda e Contribuição Social (5.660) (2.716) (2.944)

Lucro Líquido do Exercício 26.037 20.467 5.570

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

Grupo Petz
2T22 2T21 1S22 1S21

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 38.372 42.918 63.016 70.817

(+) Depreciação & Amortização 29.757 20.398 57.311 39.446

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 34.290 24.548 66.896 47.535

EBITDA 102.419 87.864 187.223 157.798

(+) Despesas de Aluguel (45.671) (32.097) (88.258) (61.588)

EBITDA ex./ IFRS 16 56.748 55.767 98.965 96.210

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 7.870 32 15.686 64

(-) Baixa de Imobilizado - 667 1 845

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (166) (217) (166) (217)

(-) Efeito CAT 42 - 3.837 - 7.182

(-) Resultado Não Recorrente 1.570 (33) 3.571 (534)

(-) Receitas Não Recorrentes - (2.999) - (5.597)

(-) Despesas Não Recorrentes 1.570 2.966 3.571 5.063

EBITDA Ajustado 66.022 60.053 118.057 103.550

PÁGINA: 45 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

30

Resultados | 2T22

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

Grupo Petz 2T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.193.089 1.191.889 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 392.357 392.357 -

Aplicações Financeiras 28 28 -

Contas a Receber  290.715 290.715 -

Estoques  391.720 391.720 -

Impostos e contribuições a recuperar 95.094 95.094 -

Outros Créditos 23.175 21.975 1.200

Ativo Não Circulante 1.344.751 2.273.141 (928.390)

Outros Créditos – LP 19.296 19.296 -

Impostos e contribuições a recuperar 3.198 3.198 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  14.083 43.934 (29.851)

Imobilizado  671.474 1.583.051 (911.577)

Intangível  636.700 623.662 13.038

Total do Ativo 2.537.840 3.465.030 (927.190)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 534.571 626.521 (91.950)

Fornecedores  284.692 284.692 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 95.261 95.261 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  73.903 73.903 -

Obrigações Tributárias  32.164 32.164 -

Dividendos a Pagar  13.851 13.851 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 5.588 5.588 -

Outras Obrigações  26.078 8.310 17.768

Programa de fidelização 3.034 3.034 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 109.718 (109.718)

Passivo Não Circulante 148.657 1.042.402 (893.745)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 50.420 50.420 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 90.549 90.549 -

Outras Obrigações  1.200 1.200 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  6.488 6.488 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 893.745 (893.745)

Patrimônio Líquido 1.854.612 1.796.107 58.505

Capital Social  1.724.259 1.724.259 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 30.542 30.542 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (145.045) (145.045) -

Reserva de Lucros 180.526 122.021 58.505

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.537.840 3.465.030 (927.190)

PÁGINA: 46 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

31

Resultados | 2T22

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

Grupo Petz 2T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 8.520 46.418 (37.898)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 31.697 23.183 8.514

Depreciação e Amortização 29.823 29.823 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 34.290 (34.290)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 21.617 (21.617)

Provisão para perdas nos estoques 1.708 1.708 -

Opções outorgadas reconhecidas 7.870 7.870 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 5.285 5.285 -

Baixa do imobilizado - - -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (166) 166

Programa de fidelização 208 208 -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 411 411 -

Rendimento de aplicações financeiras - - -

Atualização monetária sobre imposto de renda e da contribuição social 2.160 2.160 -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas - - -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO
Contas a Receber (24.298) (24.298) -

Estoques (10.190) (10.190) -

Impostos e contribuições a recuperar (13.168) (13.168) -

Outros Créditos 738 738 -

PASSIVO
Fornecedores (9.571) (9.571) -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias (10.784) (10.784) -

Obrigações Tributárias 6.847 6.847 -

Contas a pagar 1.226 (631) 1.857

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (6.253) (6.253) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.123) (5.123) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (7.472) 7.472

Fluxo de Caixa de Investimento (81.660) (81.660) -

Aplicações Financeiras 630 630 -

Investimentos (358) (358) -

Aquisição de imobilizado e intangível (81.932) (81.932) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (32.428) (70.326) 37.898

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (25.463) (25.463) -

Aumento de capital - - -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - -

Pagamento de dividendos (6.965) (6.965) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (37.898) 37.898

Fluxo de Caixa Líquido (105.568) (105.568) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 497.925 497.925 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 392.357 392.357 -

PÁGINA: 47 de 104

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

32

Resultados | 2T22

Glossário

Dados Operacionais Petz “Standalone”

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de